
zdroj: HOLASOVÁ, T. 2004. Rétorika pro techniky. Praha : vydavatelství 
ČVUT, s. 56-58. 
 
Cvičení třetí - náhrada významově chudých sloves  
-  V následujících větách se pokuste nahradit slovesa být a nacházet se vhodnějšími výrazy: 
(Například: Loď je /se nachází/ právě v čínských vodách. 
Náhrada: Loď pluje právě v čínských vodách.) 

Dům, v němž bydlím, je ve vilové čtvrti. Je jednoposchoďový. Vpředu je malá zahrádka 
a vzadu je velká zahrada. V jedné části jsou ovocné stromy, v druhé části jsou okrasné 
květiny. 

Na kraji města se nachází vrch, na kterém se nachází starý hrad. Na jeho nádvoří se 
nachází studna s ozdobnou mříží. Naproti studni se nachází vchod do hradního sklepení. 
 
 
Cvičení čtvrté - odstraňování stejných výrazů  
-  V uvedených větách nahraďte opakující se slova nebo výrazy se stejným slovním základem 
(Například: Teprve nyní se vypravili na dlouho připravovanou výpravu. Úprava: Teprve 
nyní se vydali na dlouho plánovanou výpravu.) 

• Žádáme vás, abyste zpracovali zprávu o výsledku zpracování zpráv z jednotlivých okresů. 
• Nácvik vedou zkušení cvičitelé, kteří obětavě vedou své cvičence. 
• Nejdříve jsme vyslechli projev a potom jsme si poslechli diskusní příspěvky jednotlivých 

posluchačů. 
• Babička přišla oznámit starostovi, že když přišla vichřice, přišla o střechu nad hlavou. 
• Slíbil, že svůj slib naplnit svá slova skutky splní. 
 
Cvičení páté - vyloučit z větné výpovědi podstatná jména slovesná  
-  V následujících větách odstraňte nadměrné užití podstatných jmen slovesných: 



(Například: Předložení žádosti o povolení rozkopání vedení kanalizace u mého domu. 
Předkládám žádost o povolení rozkopat kanalizaci u mého domu.) 

 
• Účinnější využívání vzduchotechniky a další opatření přinesou snížení spotřeby elektrické 

energie při zavedení nové technologie. 
• Dali jsme příkaz k odeslání hlášení o splnění daného úkolu. 
• Velitel dal povel k nastoupení jednotky k provedení hlášení o splnění bojového rozkazu. 
• Po seznámení se s podkladovostí k rozhodnutí o trvalém zavedení plynu nevyplývá 

z tohoto hlášení žádné nové zjištění. 
• Zájemci o školení k zařazení do nového platového systému mají možnost předběžného 

prostudování tohoto materiálu. 
 
Cvičení šesté - stylistická úprava vět  
-  Odstraňte stylizační nedostatky (nevhodné či neobratné formulace) v následujících větách: 
(Například: Sledujte a řiďte se pokyny uvedenými na černé tabuli. Sledujte pokyny uvedené 
na černé tabuli a řiďte se jimi.) 

 
• Závodník se zaměřil na specifické problémy při a po vytrvalostních závodech. 
• Přijmeme ženy na mytí nádobí a vrátného. 
• Náš závod je monopolním výrobcem píšťalek pro posunovače z novoduru. 
Chodec povalený tramvají byl důvodem přerušení dopravy. 


